



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ/ME Nº 18.016.181/0001-00
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ANEXO I – PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº9/2015-009

TERMO DE REFERÊNCIA

1. DA JUSTIFICATIVA DO OBJETO:

Justifica-se o pedido dos itens abaixo descritos através do processo licitatório o registro de preços visando a eventual contratação de serviços gráficos, para atender a demanda dos programas vinculados a Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social - SEMADS - Tailândia/Pa.

1.2 - Planilha Quantitativa/descriptiva:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	CARTEIRINHAS DE ATENDIMENTO DOS USUÁRIOS DIAS E HORÁRIOS- USUÁRIOS - CREAS		500,000	UNIDADE	1,00	500,00
Valor total extenso:						
2	PRONTUÁRIO SUAS-SUAS - CREAS		500,000	UNIDADE	11,97	5983,50
Valor total extenso:						
3	ENVELOPES GRANDES TIMBRADOS - CREAS 22,5X		3000,000	UNIDADE	1,06	3180,00
Valor total extenso:						
4	ENVELOPES TIMBRADOS MÉDIOS - CREAS		1000,000	UNIDADE	1,06	1060,00
Valor total extenso:						
5	BANNER - CREAS - TRABALHO INFANTIL 1,20X0,80		7,000	UNIDADE	62,67	438,67
Valor total extenso:						
6	ADESIVOS DE VINIL PARA CARRO - 0,22X0,22 - CREAS - TRABALHO INFANTIL		250,000	UNIDADE	2,90	725,00
Valor total extenso:						
7	ADESIVOS DE VINIL PARA MOTO - 0,13X0,13 - CREAS - TRABALHO INFANTIL		250,000	UNIDADE	0,97	241,75
Valor total extenso:						
8	CARTAZES 0,40X0,60 - CREAS - TRABALHO INFANTIL		500,000	UNIDADE	1,43	716,50
Valor total extenso:						
9	ADESIVOS DE VINIL PARA ROUPA - 0,05X0,05-CREAS		4000,000	UNIDADE	0,18	732,00
Especificação : 18 DE MAIO CAMPANHA MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO A VIOLAÇÃO SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES						
Valor total extenso:						
10	FOLDERS 0,21X0,29,7 FRENTE/VERSO - CREAS - FAÇA BONITO		5000,000	UNIDADE	0,45	2265,00
Especificação : FAÇA BONITO - 18 DE MAIO CAMPANHA MUNICIPAL DE ENFRENTAMENTO A VIOLAÇÃO SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES						



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ/ME Nº 18.016.181/0001-00
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Valor total extenso:

11	FAIXA 3,50X0,80 - CREAS - FAÇA BONITO		5,000	UNIDADE	136,00	680,00
----	---------------------------------------	--	-------	---------	--------	--------

Especificação : 18 DE MAIO
CAMPANHA MUNICIPAL DE
ENFRENTAMENTO A VIOLAÇÃO
SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES

Valor total extenso:

12	FOLDERS 0,21X0,29,7 FRENTE/VERSO - CREAS - TRABALHO INFANTIL		2500,000	UNIDADE	0,46	1157,50
----	--	--	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

13	CANETAS COM LOGOMARCA-CREAS - FAÇA BONITO		5000,000	UNIDADE	1,60	8000,00
----	--	--	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

14	CARTILHAS - CREAS - ORIENTAÇÕES PARA EDUCADORES 24 PAGINAS FOMATO 16		1000,000	UNIDADE	5,80	5800,00
----	--	--	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

15	BONÉS COM LOGOMARCA - CREAS		1000,000	UNIDADE	5,73	5733,00
----	-----------------------------	--	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

16	CARTILHAS- LEI MARIA DA PENHA 24 PAGINAS FORMATO 16		5000,000	UNIDADE	5,80	29000,00
----	--	--	----------	---------	------	----------

Valor total extenso:

17	BANNER 1,20X0,80 - LEI MARIA DA PENHA		5,000	UNIDADE	62,67	313,34
----	--	--	-------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

18	FOLDERS 0,21X0,29,7 FRENTE/VERSO - LEI MARIA DA PENHA		5000,000	UNIDADE	0,46	2315,00
----	---	--	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

19	ADESIVOS PARA ROUPA DE VINIL 0,05X0,05 - LEI MARIA DA PENHA		300,000	UNIDADE	0,27	81,90
----	--	--	---------	---------	------	-------

Valor total extenso:

20	FAIXA 3,50X0,80- LEI MARIA DA PENHA		5,000	UNIDADE	171,00	855,00
----	--	--	-------	---------	--------	--------

Valor total extenso:

21	OUTDOOR E COLOCAÇÃO 9X3		3,000	UNIDADE	460,00	1380,00
----	-------------------------	--	-------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

22	ADESIVOS DE VINIL PARA CARRO - 0,22X0,22		1000,000	UNIDADE	2,92	2917,00
----	---	--	----------	---------	------	---------

Especificação : 16 DIAS DE ATIVISMO
PELO FIM DA VIOLÊNCIA CONTRA
MULHER

Valor total extenso:

23	ADESIVOS DE VINIL ROUPA - 0,05X0,05		1500,000	UNIDADE	0,18	274,50
----	--	--	----------	---------	------	--------

Especificação : 16 DIAS DE ATIVISMO
PELO FIM DA VIOLÊNCIA CONTRA
MULHER

Valor total extenso:

24	FOLDER - CREAS 21X29 FRENTE VERSO		5000,000	UNIDADE	0,46	2315,00
----	--------------------------------------	--	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

25	CARTAZES 0,40X0,60 - 16 DIAS DE ATIVISMO PELO FIM DA VIOLÊNCIA CONTRA MULHER		500,000	UNIDADE	1,48	741,50
----	--	--	---------	---------	------	--------



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ/ME Nº 18.016.181/0001-00
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Valor total extenso:						
26	CANETAS COM LOGOMARCA- 16 DIAS DE ATIVISMO PELO FIM DA VIOLÊNCIA CONTRA MULHER		5000,000	UNIDADE	1,72	8585,00
Valor total extenso:						
27	CARTEIRINHAS DE ACOMPANHAMENTO PAIF- CRAS		5000,000	UNIDADE	0,89	4450,00
Valor total extenso:						
28	PROTUARIO SUAS-CRAS		5000,000	UNIDADE	0,88	4400,00
Valor total extenso:						
29	FOLDER 0,21X0,29,7 FRENTE/VERSO - CRAS		2500,000	UNIDADE	0,51	1282,50
Valor total extenso:						
30	CARTAZES 0,40X0,60 - CRAS		200,000	UNIDADE	1,48	296,60
Valor total extenso:						
31	OUTDOOR 9X3 - CRAS		5,000	UNIDADE	426,67	2133,34
Valor total extenso:						
32	FAIXAS 3,50X0,80 - CRAS		5,000	UNIDADE	171,00	855,00
Valor total extenso:						
33	CONVITES PARA EVENTOS 15X21 - CRAS		2500,000	UNIDADE	1,63	4082,50
Valor total extenso:						
34	CRAHAS DE PVC FRENTE/VERSO - CRAS		50,000	UNIDADE	15,67	783,35
Valor total extenso:						
35	CARTAZES 0,40X0,60 - CRAS TRABALHO INFANTIL		500,000	UNIDADE	1,48	741,50
Valor total extenso:						
36	ADESIVOS DE VINIL PARA MOTO 0,13X0,13 - CRAS		500,000	UNIDADE	0,92	458,50
Valor total extenso:						
37	ADESIVOS DE VINIL PARA CARRO 0,22X0,22 - CRAS		500,000	UNIDADE	2,95	1475,00
Valor total extenso:						
38	CANETAS COM LOGOMARCA - CRAS		1000,000	UNIDADE	1,72	1717,00
Valor total extenso:						
39	BANNER 1,20X0,80 - CRAS		5,000	UNIDADE	62,67	313,34
Valor total extenso:						
40	BANNER 1,20X0080 - BOLSA FAMILIA - CRAS		2,000	UNIDADE	96,33	192,66
Valor total extenso:						
41	COMPROVANTE DE AGENDAMENTO - BOLSA FAMILIA		100,000	BLOCO	13,83	1383,30
Valor total extenso:						
42	COMPROVANTE DE SAUDE- BOLSA FAMILIA		100,000	BLOCO	13,83	1383,30
Valor total extenso:						
43	FAIXAS 3,50X0,80 - CONFERENCIAS E PLENARIAS MUNICIPAIS		20,000	UNIDADE	171,00	3420,00
Valor total extenso:						
44	BANNER 1,20X080 - CONFERENCIAS E PLENARIAS MUNICIPAIS		20,000	UNIDADE	62,67	1253,34
Valor total extenso:						
45	OUTDOOR 9X3 - CONFERENCIAS E PLENARIAS MUNICIPAIS		10,000	UNIDADE	426,67	4266,67



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ/ME Nº 18.016.181/0001-00
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Valor total extenso:

46	CERTIFICADOS - CONFERENCIAS E PLENARIAS MUNICIPAIS	800,000	UNIDADE	1,70	1360,00
----	--	---------	---------	------	---------

Valor total extenso:

47	CRACHAS EM PAPEL VERGÊ - 15X21	800,000	UNIDADE	1,18	946,40
----	--------------------------------	---------	---------	------	--------

Valor total extenso:

48	CÉLULAS DE VOTAÇÃO CMDA /ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2015	100,000	BLOCO	8,33	833,30
----	---	---------	-------	------	--------

Valor total extenso:

49	OUTDOOR/CÉLULAS DE VOTAÇÃO CMDA /ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2015	2,000	UNIDADE	426,67	853,33
----	---	-------	---------	--------	--------

Valor total extenso:

50	CARTAZES /ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2015 0,60X0,40	30,000	UNIDADE	1,48	44,49
----	--	--------	---------	------	-------

Valor total extenso:

51	FAIXAS 3,5X0,80 LEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR	5,000	UNIDADE	136,00	680,00
----	--	-------	---------	--------	--------

Valor total extenso:

52	CRACHA VERGÊ 10X10/CÉLULAS DE VOTAÇÃO CMDA /ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2015	30,000	UNIDADE	1,17	35,01
----	--	--------	---------	------	-------

Valor total extenso:

53	FORMULARIO DE INSCRIÇÃO PADRÃO FORMATO 16 /ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2015	50,000	BLOCO	9,67	483,35
----	---	--------	-------	------	--------

Valor total extenso:

54	CERTIFICADOS - 21X29/ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2015	10,000	UNIDADE	1,72	17,17
----	---	--------	---------	------	-------

Valor total extenso:

55	SEREGRAFIA EM CAMISAS/ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2015	30,000	UNIDADE	30,00	900,00
----	--	--------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

56	SEREGRAFIA EM CAMISAS/CONFERÊNCIA E PLENÁRIAS MUNICIPAIS	7200,000	UNIDADE	30,00	216000,00
----	--	----------	---------	-------	-----------

Valor total extenso:

57	OUTDOOR ACESSUAS TRABALHO	2,000	UNIDADE	329,33	658,66
----	---------------------------	-------	---------	--------	--------

Valor total extenso:

58	FAIXAS 3,5X80 - ACESSUAS TRABALHO	8,000	UNIDADE	171,00	1368,00
----	-----------------------------------	-------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

59	CARTAZES 40X60 - ACESSUAS TRABALHO	30,000	UNIDADE	1,48	44,49
----	------------------------------------	--------	---------	------	-------

Valor total extenso:

60	FOLDER - ACESSUAS TRABALHO	2000,000	UNIDADE	0,46	926,00
----	----------------------------	----------	---------	------	--------

Valor total extenso:

61	CONVITES 15X21 - ACESSUAS TRABALHO	100,000	UNIDADE	1,60	160,00
----	------------------------------------	---------	---------	------	--------

Valor total extenso:

62	BANNER 1.20X80 - ACESSUAS TRABALHO	4,000	UNIDADE	62,67	250,67
----	------------------------------------	-------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

63	OUTDOOR - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI	4,000	UNIDADE	460,00	1840,00
----	--------------------------------------	-------	---------	--------	---------



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ/ME Nº 18.016.181/0001-00
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Valor total extenso:

64	FAIXAS 1.5X80 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI		10,000	UNIDADE	171,00	1710,00
----	--	--	--------	---------	--------	---------

Valor total extenso:

65	CARTAZES 40X60 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI		30,000	UNIDADE	1,48	44,49
----	---	--	--------	---------	------	-------

Valor total extenso:

66	CRACHA EM PVC FRETE/VERSO - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI		30,000	UNIDADE	18,00	540,00
----	--	--	--------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

67	FOLDER 21X29 FRENTE/VERSO - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI		2500,000	UNIDADE	0,46	1157,50
----	--	--	----------	---------	------	---------

Valor total extenso:

68	CONVITES 15X21 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI		50,000	UNIDADE	1,62	80,85
----	---	--	--------	---------	------	-------

Valor total extenso:

69	BANNER 1.20X80 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI		4,000	UNIDADE	62,67	250,67
----	---	--	-------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

70	ADESIVO PARA CARRO 22X22 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI		500,000	UNIDADE	2,95	1475,00
----	---	--	---------	---------	------	---------

Valor total extenso:

71	ADESIVO DE MOTO 13X13 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO PETI		500,000	UNIDADE	0,92	458,50
----	--	--	---------	---------	------	--------

Valor total extenso:

72	CRACHA EM PVC - ACESSUAS TRABALHO		30,000	UNIDADE	17,00	510,00
----	-----------------------------------	--	--------	---------	-------	--------

Valor total extenso:

73	BLOCOS DE REFERENCIAMENTO - CREAS		1000,000	BLOCO	13,83	13833,00
----	-----------------------------------	--	----------	-------	-------	----------

Valor total extenso:

74	BLOCOS DE DESLIGAMENTO - CREAS		500,000	BLOCO	13,83	6916,50
----	--------------------------------	--	---------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

75	BLOCOS DE FCHA SOCIAL - CREAS		100,000	BLOCO	11,00	1100,00
----	-------------------------------	--	---------	-------	-------	---------

Valor total extenso:

76	FOLDERS 0,21X0,29,7 FRENTE/VERSO - CREAS		5000,000	UNIDADE	0,46	2315,00
----	--	--	----------	---------	------	---------

Especificação : 18 DE MAIO
CAMPANHA MUNICIPAL DE
ENFRENTAMENTO A VIOLAÇÃO
SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES

Valor total extenso:

77	ADESIVOS PARA CARRO 0,22X0,22 - CREAS		1000,000	UNIDADE	2,98	2975,00
----	---------------------------------------	--	----------	---------	------	---------

Especificação : 18 DE MAIO
CAMPANHA MUNICIPAL DE
ENFRENTAMENTO A VIOLAÇÃO
SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E
ADOLESCENTES

Valor total extenso:

Total : 381.646,42

2. ESTIMATIVA DE CUSTOS



ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CNPJ/ME Nº 18.016.181/0001-00
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

2.1 O valor total estimado é de R\$ 381.646,42 (Trezentos e Oitenta e Um Mil, Seiscentos e Quarenta e Seis Reais e Quarenta e Dois Centavos).

3. DOS DEVERES DA CONTRATANTE

- 3.1. Além das obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e demais normas pertinentes, são obrigações da CONTRATANTE:
- 3.2. Atestar as Notas Fiscais oriundas da aquisição do material licitados;
- 3.3. Efetuar os pagamentos devidos nos prazos estabelecidos à contratada;
- 3.4. Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

4. DOS DEVERES DA CONTRATADA

- 4.1. Além das obrigações resultantes da aplicação da Lei nº 8.666/93 e demais normas pertinentes, são obrigações da **CONTRATADA**:
- 4.2. Cumprir o objeto deste Termo de Referência no prazo estabelecido na Proposta de Preços;
- 4.3. Cumprir o objeto do presente Termo de Referência de acordo com as especificações nele contidas, no Edital da licitação.
- 4.4. Entregar o produto licitado em perfeitas condições de uso;
- 4.5. A Contratada está obrigada a reparar, corrigir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto deste contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, conforme o art.69 da Lei nº 8.666/93.

5. DA ENTREGA DO PRODUTO

- 5.1. O produto deverá ser entregue adequadamente, de forma a permitir completa segurança durante o transporte.
- 5.2. Os volumes contendo o produto deverão estar, ainda, identificados externamente com os dados constantes da Nota Fiscal e o endereço de entrega.

6. DO LOCAL DE ENTREGA DO PRODUTO

- 6.1. Os serviços serão entregues na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, ou no Setor de Almojarifado da PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA, conforme solicitação da Secretária, em dia e horário de expediente normal.

Tailândia-Pa de 2015.

DENISON RESPLANDES DOS SANTOS
Pregoeiro